Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VER. Jr. GOMES

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0010/2025                                                                      Sossêgo, 24 de Março de 2025

À Prefeitura Municipal de Sossêgo/PB

Secretaria de Obras e Infraestrutura

Assunto: Limpeza do Açude Municipal

Prezados Senhores,

Eu, Manoel Gomes dos Santos Júnior, no exercício da função de Vereador, venho por meio deste,

solicitar, com a devida urgência, a limpeza do açude municipal localizado nas proximidades da Zona

Urbana deste Município. Esta solicitação se dá devido à acumulação de resíduos, vegetação excessiva

e outros materiais que comprometem a qualidade da água, a navegabilidade e a segurança da

população local, além de prejudicar o ecossistema da região.

A falta de manutenção regular tem ocasionado problemas como obstrução de canais de drenagem,

proliferação de mosquitos, entre outros, afetando diretamente a comunidade que depende deste recurso

hídrico.

Diante disso, solicito que seja realizada uma ação emergencial para a limpeza e desobstrução do

açude, com a finalidade de garantir a segurança da população e a preservação ambiental do local.

Agradeço antecipadamente pela atenção e providências que possam ser tomadas a respeito.

Atenciosamente,

_____________________________________

Manuel Gomes dos Santos Júnior

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br